
København d. 5. marts 2021 

Kære Børne- og Ungdomsudvalg 

Vi vil gerne takke Børne- og Ungdomsudvalget og borgmester Jesper Christensen for den politiske vilje til at 

sikre, at alle elever i København har fået tilbud om individuel vejledning i forbindelse med valget af 

ungdomsuddannelse.  

Det sker i en situation, hvor eleverne i udskolingen gennem to skoleår – som følge af sundhedskrisen - er gået 

glip af størstedelen af de aktiviteter, der plejer at danne grundlag for et kvalificeret valg af 

ungdomsuddannelse eller anden aktivitet efter folkeskolen. 

Vejlederne har på kort tid gennemført en omfattende indsats, idet mere end 1.000 københavnske unge har 

valgt at tage imod denne ekstraordinære håndsrækning fra det politiske udvalg.  

Henvendelserne fra de unge omhandler alt fra praktisk-teknisk hjælp, behov for afklaring af 

uddannelsesvalget til regulære vejledningssamtaler. Det er positivt, at så mange unge gerne vil gøre brug af 

vejledningen, når muligheden byder sig, men samtidig tegner der sig også et billede af en generation af unge, 

der er præget af usikkerhed og bekymringer for fremtiden.  

Indsatsen peger på, at der er mange unge, der selvom de formelt set er uddannelsesparate, har brug for at 

tale med en vejleder i et fortroligt rum, hvor fokus bliver lagt på den unges ressourcer, så de ikke oplever at 

stå alene med et vigtigt livsvalg. 

Heldigvis bliver de uddannelsesparate unges refleksioner over valget normalt bragt i spil gennem lovpligtige 

vejledningsaktiviteter som faget Uddannelse og Job og introduktionskurser på ungdomsuddannelserne. I 

København får eleverne desuden ’hænderne ned i bolledejen’ gennem flere af indsatserne under Styrket 

Udskoling - samt ikke mindst det obligatoriske forløb 8. klasse på erhvervsuddannelse, der netop har fået en 

fin evaluering. Det er indsatser som disse, der skal udfordre de unges valg og give dem appetit på fremtiden. 

Vi oplever ikke desto mindre, at de erfaringer og refleksioner, som eleverne gør sig gennem disse aktiviteter, 

nemt bliver glemt i det ofte følelsesladede og hektiske opløb, der opstår, når de hvert år omkring første marts 

skal træffe deres valg. Der kan blandt andet være en tendens til, at venner og families holdninger, bliver mere 

styrende for, hvad den enkelte unge gør, end den unges refleksioner over egne erfaringer, interesser og 

styrker.  

En af vejledernes kernekompetencer er netop at facilitere et rum, hvor en ung trygt kan gøre sig disse 

overvejelser. Vi vil derfor opfordre udvalget til at åbne op for, at uddannelsesparate unge også kan modtage 

vejledning efter behov. Dette er væsentligt fordi mange af de uddannelsesparate unge også har brug for et for 

et nænsomt skub på vej ud af skolen, hvis livet, samfundet og verden skal åbne sig for dem. Det vil også gøre 

det muligt at udfordre flere unge på uddannelsesvalget, så vi kan nærme os den kommunale målsætning om, 

at 20 % af en årgang skal tage en erhvervsuddannelse.  

Venlig hilsen 
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Børne- og ungdomsborgmesteren 

Kære TR-repræsentanter i UU København 

Mange tak for jeres henvendelse, hvor I opfordrer til, at uddannelsesparate unge 
også fremover får mulighed for at modtage individuel vejledning om deres 
uddannelsesvalg. 

Som I skriver, har de sidste to skoleår været udfordrerende, og der har været 
behov for at gøre en ekstra indsats for vores børn og unge i kommunen. Derfor 
besluttede udvalget d. 10. februar ekstraordinært at tilføre yderligere midler til 
flere områder, herunder 600.000 kr. til uddannelsesvejledningen. Som I har 
oplevet, så har det været en nødvendig og efterspurgt prioritering. I den 
forbindelse vil jeg gerne kvittere for det arbejde, som U U København har udført. 

D. 10. marts havde udvalget en drøftelse omkring overgangen til
ungdomsuddannelse, hvor udvalget blev præsenteret for flere af de udfordringer,
som I beskriver i jeres henvendelse, herunder at rigtig mange unge føler sig usikre
omkring deres uddannelsesvalg. Det er en udfordring, som udvalget er
opmærksomme på, og som vi sammen skal have taget hånd om. Det er vigtigt, at
alle unge føler sig godt rustet til at træffe sit uddannelsesvalg - uanset om man er
blevet vurderet uddannelsesparat eller ej.

Som I nævner, har udvalget besluttet at fastsætte en målsætning om at øge 
andelen af unge, som søger optagelse på en erhvervsuddannelse. Lige nu er vi 
langt fra den målsætning. Derfor er der behov for et øget fokus på, hvordan at vi 
kan stimulere de unges praksisfaglige forudsætninger - f.eks. via 
brobygningsforløb som 8. klasse på EUD. 

Udvalget besluttede på den baggrund, at forvaltningen skal udarbejde en 
revideret model for overgangen til ungdomsuddannelse, som skal præsenteres 
for udvalget til august. Det skal sikre en styrkelse af vejledningsarbejdet, og det 
skal give mulighed for, at de unge kan blive udfordret om deres uddannelsesvalg 
og introduceret for mulighederne, som en erhvervsuddannelse kan give. 

Jeg håber, det er en opgave, som vi kan løfte sammen. Derfor har jeg opfordreret 
til, at de ansvarlige på opgaven i forvaltningen indkalder U U København til 
drøftelser om den nye model, så vi sammen kan finde den bedste løsning for de 
unge og den fremtidige uddannelsesvejledning. 

Tak fordi I tog jer tid til at skrive til mig. 

Venlig Hilsen 

Jesper Christensen 

26. marts 2021 
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